Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO PARITÁRIA ALTO  1

SÃO FRANCISCO DO CONSELHO ESTADUAL DE POLÍTICA AMBIENTAL – COPAM 2

Divinópolis, 17 de outubro de 2013. 3

Aos dezessete dias do mês de outubro de 2013, reuniu-se ordinariamente no Auditório 4
da FUNEDI, a Comissão Paritária Alto São Francisco do COPAM para sua 12ª Reunião 5
Ordinária. Após a execução do Hino Nacional Brasileiro, houve a abertura da reunião 6
proferida pelo Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Sul de Minas e 7
Presidente da Comissão Paritária Alto São Francisco - Sr. Amilton Ferri Vasconcelos, que 8
iniciou sobre o Item n° 03 - Comunicado dos Conselheiros: e passou a palavra para Dra 9
Vilma Aparecida Messias, Diretora de Controle Processual da SUPRAM/ASF que em nome 10
do presidente Sr. Amilton Ferri Vasconcelos, deu posse ao 2º suplente da FAEMG, o Sr. 11
Ivan Geraldo Borges. O Conselheiro Titular da Associação AMA Pangéia, José Hermano de 12
Oliveira Franco, explicou que não teve acesso a pauta da 12ª RO por um erro no link 13
enviado por email, a Superintendente Regional de Regularização Ambiental do Alto São 14
Francisco, Paula Fernandes dos Santos após a confirmação sobre o acesso aos pareceres 15
pediu desculpas pelo ocorrido e se comprometeu a corrigir o erro. Não havendo mais 16
comunicados o Sr. Amilton deu boas vindas ao suplente empossado e comunicou a 17
retirada de Pauta do PA/Nº 05707/2011 referente ao item 6.1, por solicitação da 18
Secretaria Executiva da SUPRAM/ASF, por falta da Declaração de Utilidade Pública.  Em 19
seguida passou-se para o item 04. Exame da Ata da 11ª RO de 19/09/2013, que foi 20
Aprovada. Iniciou-se a leitura e discussão dos itens do n° 5 - Processos Administrativos 21
para exame de Autorização para Intervenção Ambiental com Supressão de cobertura 22
vegetal nativa com destoca: Tópico 5.1 - PA/Nº. 13010003010/10 de Áureo Pereira 23
Lima/Fazenda Campo dos Oliveiras – Luz/MG, CONCEDIDA COM MEDIDAS 24
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES, SEM 25
DESTAQUE. Tópico 5.2 - PA/Nº.  13010000391/11 de Sebastião Rodrigues dos Santos 26
Andrade/Fazenda Capão Grande - Santo Antônio do Monte/MG, INDEFERIDO E SEM 27
DESTAQUE. Tópico 5.3 - PA/Nº. 13010007903/12 de Leopoldino Batista Tonaco/Fazenda 28
Bom Sucesso - Luz/MG, CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, 29
VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES E SEM DESTAQUE. Tópico 5.4 - PA/Nº. 30
130200004080/09, de Alderico Alves Gontijo/Fazenda Água Limpa - São Sebastião do 31
Oeste/MG, CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 32
(VINTE E QUATRO) MESES, SEM DESTAQUE. Tópico 5.5 – PA/Nº. 130200004269/12 de 33
Antônio Gonçalves de Oliveira/Sítio Cavinha - Divinópolis/MG – INDEFERIDO SEM 34
DESTAQUE. Tópico 5.6 - PA/Nº. 13020005129/12 de Francisco Cláudio Pedrosa/Fazenda 35
Barro Preto - Itapecerica/MG, INDEFERIDO SEM DESTAQUE. Tópico 5.7 - PA/Nº. 36
02010001024/11 de Charles de Faria Fagundes/Fazenda Desterro de Baixo - Pitangui/MG, 37
CONCEDIDA COM MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E 38

Governo do Estado de Minas Gerais
Sistema Estadual de Meio Ambiente
Instituto Estadual de Florestas – IEF
Escritório Regional Centro Oeste – ERCO

QUATRO) MESES e COM DESTAQUE/SUPRAM. Tópico 5.8 - PA/Nº. 02010001023/11 de 39
Charles de Faria Fagundes/Fazenda Desterro de Baixo - Pitangui/MG - CONCEDIDA COM 40
MEDIDAS MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e 41
COM DESTAQUE/SUPRAM. Tópico 5.9 - PA/Nº. 02020000571/12 de Helena Maria de 42
Oliveira Alves/Fazenda Santa Helena - Abaeté/MG, CONCEDIDA COM MEDIDAS 43
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM 44
DESTAQUE. Tópico 5.10 - PA/Nº. 02020000700/11 de Pedro Gonçalves da Costa/Fazenda 45
Cabeceira dos Olhos D’água - Jataí - Pompéu/MG, CONCEDIDA COM MEDIDAS 46
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES e SEM 47
DESTAQUE.  Tópico 5.11 - PA/Nº. 02020000217/10 de Neri Gabriel de Campos/Fazenda 48
Capão dos Porcos - Pompéu/MG, CONCEDIDA COM MEDIDAS 49
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 48 (QUARENTA E OITO) MESES e SEM 50
DESTAQUE. Tópico 5.12 - PA/Nº. 02020000311/12 de Dalton Harilton Lacerda e 51
Outro/Fazenda Capão do Forno - Pompéu/MG, CONCEDIDA COM MEDIDAS 52
MITIGADORAS/COMPENSATORIAS, VALIDADE: 24 (VINTE E QUATRO) MESES SEM 53
DESTAQUE. Tópico 6. Processo Administrativo para exame de Autorização para 54
Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura Vegetal Nativa com destoca, 55
Supressão de Cobertura Vegetal Nativa sem destoca e Intervenção em Área de 56
Preservação Permanente com Supressão de Vegetação Nativa – Tópico 6.1 - PA/Nº. 57
05707/2011 Concessionária da Rodovia MG 050 S.A./Km 364 ao Km 369 - Passos/MG; Km 58
263 ao Km 267 - Piumhi/MG; Km 114 ao Km 117 - Carmo do Cajuru/MG - RETIRADO DE 59
PAUTA. Dos processos supracitados, foram para votação em bloco os processos dos 60
seguintes itens de números 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5, 5.6, 5.9, 5.10, 5.11, 5.12, nos Itens 5.7 e 61
5.8 a Elma Analista Ambiental de Pará de Minas esclareceu que apesar de constar no 62
parecer, não foram encontradas aroeiras na vistoria e que se trata de uma recomendação 63
que deverão ser preservadas se encontradas algumas espécies protegidas por Lei. 07 - 64
Encerramento, onde a reunião foi encerrada pelo Presidente da Comissão, às quatorze 65
horas e dez minutos, a presente Ata foi lavrada por mim, Suely Resende de Oliveira 66
(Apoio Administrativo do Núcleo de Regularização Ambiental de Arcos ). 67